ei venit quærens fructum in illa, et non invenit.
Dixit autem ad cultorem vineæ : Ecce anni tres
sunt in quo venio, quærens fructum in fœu hac,
et non invenio : succide illam : ad quid vel ter-
ram occupat? At ille respondens dixit illi : Do-
mine, sine illam et hoc anno donec fodero cir-
cum illam, et misero stercus, et si quidem fe-
cerit fructum : sin minus, in posterum succides
illam. » Bona consequentia parabolam hanc Jun-
git : postquam enim dixit, Nisi resipueritis,
peribitis, merito et istam parabolam adjicit. Est
385 igitur ficus, Judæorum generatio folia tan-
tum amara faciens, et nullum fructum proferens.
In vinea autem Dei stetit, nempe in Judaica vi-
vendi ratione. Paterfamilias autem Christus venit
et quæsitivus fructum fidei bonorumque operum in
ea, ac non invenit. Tribus autem annis venit, per
Mosen, per prophetas, et per seipsum tertio : et
quia penitentiam non egerunt, a dilectione Dei eos
abiecit : non ultra enim gens Domini et populus
sanctus vocatur. In locum autem eorum introductæ
sunt gentes, quæ fructum facere valent. Intelligitur
et per ficum totum humanum genus : per patrem-
familias Pater et Deus : per cultorem vineæ, Filius
Dei, qui nobiscum peregrinatus est ut coleret et
purgaret vineam. Christus autem ficum illam ut
sterilem exsecari non sinit, dicens : « Sine illam et
hoc anno. » Licet enim per legem et prophetas non
fuerint facti meliores, neque penitentiam fructum
fecerint : attamen me irrigante meis doctrinis et
passionibus fortassis, facient fructum obedientiam.
Sin minus, in postremum exsecabis illam, exsectis
illis a justorum regione. Ter autem quæsitum in se
fructum natura nostra non dedit. Primum enim in
paradiso mandatum prævaricati sumus : deinde cum
daretur lex, vitulo facta, « mutata est gloria Dei in
similitudinem vituli comedentis fenum⁶¹ ». Tertio
quando Dominus et Salvator abnegatus est a dic-
tentibus, Non habemus regem nisi Cæsarem. Et
unusquisque nostrum ficus est in vinea Domini, in
Ecclesia : scilicet, vel simpliciter dicendo, in mundo
hoc plantata. Venit igitur Deus quærens fructum :
et si invenerit te absque fructu, jubet ut ex hac
vita exseceris ; at cultor vineæ supplicat ut tibi
D parcatur. Quis autem ille cultor vineæ? Vel suus
cujusque custos angelus, vel etiam homo ipse : suæ
enim vineæ quisque cultor est. Sæpe igitur cum in
lethales morbos vel alia pericula incidimus : Sine,
o Domine, dicimus, etiam hoc anno, et peniten-
tiam agemus. Hoc enim significat fodere et mittere
circa illam stercus. Foditur quippe anima, quando
decutitur temporalium curarum pulvis, et alleviatur
ipsa. Stercus vero circumponi signat fervorem et
severitatem in via viliori, penitentiam scilicet, quæ
ab omnibus continetur. Quando enim quis a gloria
in vitam ingloriam se demittit propter salutem
animæ, stercus circa animam mittere dicitur ad

⁶¹ P'sal. cv, 20.

hoc ut fractum faciat. Si quidem fecerimus fructum : sin minus, non ultra relinquit nos in vinea sua, sed exsecrat a mundo, ut ne frustra occupemus locum. Peccatorem enim quis videns diu differentem, offenditur, et peior fit : et sic invenitur peccator neque ipse fructum faciens, et alium quoque impediens ne **386** fructum faciat. Quod si exsecetur ex hac vita, fortassis ii qui exsectum viderint, hoc animo secum perpendentes, mutabuntur et fructum facient. Tribus autem annis dicitur paterfamilias venire ad ficum, fortassis propter tres leges quas nobis dedit et quibus ad nos venit Dominus, quæ sunt naturalis, legalis, et spiritualis. Oportebat sane nos naturali lege commonites fructum facere : nam natura docet quid scire oporteat : at quia in nobis naturale invenit inutilem, dedit et Mosaicam legem naturæ adjutricem : quæ cum et ipsa inventa est infrugifera propter nostram desidiam, addidit et spiritualem. Ubi igitur tres illæ non meliorem reddiderint ejusplam animam, neque longanimitate et misericordia Dei sit emendatior, tunc postea monere non ultra sinitur : non enim Deus sæpe procrastinationibus illuditur. Quid autem si per tres annos ætatum status intelligas? Pueritiam, hoc est adolescentiam octo et decem annorum : virilem, et tertiam eorum qui jam incipiunt fieri vetuli. Quando igitur in tertio anno, hoc est senectæ, non damus fructus, et adhuc permittimur vivere ut adjiciamus sterces, vilem penitentiam vitam propter Christum accipientes, et deinde etiam tunc mentimur, non ultra nobis parcat Dominus, sed excidet, ut ne frustra occupemus terram, et alios offendamus. Et hæc expositio proposito textui consona mihi videtur.

Vers. 10-17. « Docebat autem in una synagogarum Sabbatis : et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, eratque contracta, nec omnino poterat erigere caput : quam cum videret Jesus, vocavit eam ad se, et ait illi : Mulier, liberata es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, et confestim erecta est, et glorificabat Deum. Respondens autem princeps Synagogæ indignans quod Sabbato sanasset Jesus, dicebat turbæ : Sex dies sunt in quibus oportet operari : in iis ergo venite ut sanemini, et non in die Sabbati. Respondens autem ad illum Dominus dixit : Hypocrita, unusquisque vestrum Sabbato nonne solvit bovem suum aut asinum a præsepi, et ducit aquatum? Hanc autem filiam Abraham, quam alligavit Satanas ecce decem et octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto die Sabbati? Et cum hæc diceret, erubescerant omnes adversarii ejus, et omnis populus gaudebat super universis quæ gloriose fiebant ab eo. » Morbus ille mulieri diabolo affligente acciderat, sicut et Dominus dicit, quam alligavit Satanas decem et octo annis. Nam fortassis propter peccata decrevitam a Deo punivit Satanas. Omnia